—1—

山东省环境保护厅办公室文件
鲁环办〔2015〕36 号

关于贯彻鲁政字〔2015〕170 号文件的通知

各市环保局：

为贯彻落实省政府《关于印发<山东省清理整顿环保违规建

设项目工作方案>的通知》(鲁政字〔2015〕170号)，有序推进

全省清理整顿环保违规建设项目工作，现将有关事项通知如下：

一、按项目制定实施方案

各市环保局要根据省政府确定的分类处理意见，组织项目实

施单位按项目逐一制定整改实施方案，并严格审查，装订成册，

于2015年9月30日前报省环保厅，省环保厅统一建立清理整顿环

保违规建设项目工作台账。

二、建立定期调度制度

实行全省清理整顿环保违规项目工作月调度制度。各市环保

—2—

局应于每月5日前，填写《全省环保违规建设项目整改进展情况

月调度表》(见附件1)，将本辖区上月清理整顿工作进展情况报省

环保厅环评处。省环保厅每月编发工作简报，及时通报全省清理

整顿工作任务落实情况。对完成清理整顿任务的项目，各市环保

局应及时上报相关证明材料，其中完成淘汰任务的要提供拆除照

片、现场检查记录等，作为核算主要污染物减排量的依据；完成

限产、停产整治任务的要提供项目所在地县(市、区)环保部门出

具的监管意见、监测报告；完成完善任务的要提供有审批权限环

保部门出具的备案或审批意见等。

三、纳入环保正常监管

对纳入《全省环保违规建设项目整改分类清单》的环保违规

建设项目，所在地环保部门都要纳入正常环境监管。除取缔关停

类项目以外，凡具备安装条件的都要安装自动监控设施并与环保

部门联网。其中，涉及燃煤机组、钢铁烧结机(球团)、焦化、石

油炼化催化裂化装置、水泥窑、玻璃窑和碳素窑等生产设施、工

艺的项目，自动监控设施要与省级监控平台联网。各级环保部门

要将违规项目作为环境保护执法大检查的重点，加强事中、事后

监管，确保每一个违规项目的整改要求落到实处。

四、依法完善环保手续

(一)前提条件

1.符合产业政策规定。

2.符合环境管理要求。

—3—

3.项目所在区域生态环境质量符合逐年改善的约束性要求。

(二)分级受理

根据《环境影响评价法》、《环境保护部审批环境影响评价文

件的建设项目目录(2015 年本)》(公告 2015 年 第 17 号)和《山

东省环境保护厅审批环境影响评价文件的建设项目目录(2015 年

本)》(鲁环发〔2015〕80 号)确定的审批权限，由具有相应审批

权限的环保部门受理，依法完善环保手续。

(三)分类处理

1.完善类项目。对具备条件的完善类项目，办理环保备案手

续。由项目实施单位组织开展现状环境影响评估，充分考虑未来

环保标准提升的可能性，提出整改或调整方案(包括异地搬迁)，

并出具承诺函(承诺函模版见附件 2)。当地环保部门根据日常监

管情况，对项目是否符合环境管理要求出具监管意见。其中，应

由省环保厅备案的项目，由所在地设区市环保局出具监管意见。

有审批权限的环保部门参照环境保护部《关于在化解产能严重过

剩矛盾过程中加强环保管理的通知》(环发〔2014〕55 号)精神，

出具备案意见。

2.规范类项目。对完成限产、停产整治任务的项目，当地环

保部门通过核查和日常监管认为符合环境管理要求的，可以调整

为完善类项目，出具调整意见，按相应程序予以环保备案；对列

入停止建设的项目，开展环境影响评价，按程序报批，环评文件

经批准后恢复建设。

—4—

联 系 人：环评处  侯卓

联系电话：0531-66226681   66226737

附件：1.环保违规建设项目整改进展情况月调度表

2.关于***项目的环保承诺函(模版)

3.环保违规建设项目现状环境影响评估报告编制参考

提纲

山东省环境保护厅办公室

                     2015 年 8 月 20 日

—5—

附件 1

全省环保违规建设项目整改进展情况月调度表(201  年  月份)

     市环保局(公章)

市

汇总 淘汰类
规范类

完善类
 限产整治 停产整治 停止建设

总数

已完

成整

改数

总数
已淘

汰数
总数

已完

成整

治数

已完

善手

续数

总数

已完

成整

治数

已完

善手

续数

总数

已完

成整

治数

已完

善手

续数

总数

已完

善手

续数

总数
已完善

手续数

                                                                                        填报日期：   年    月    日

注：1.完成整治任务的项目数，仍统计在规范类内；2.请一并报送已完成整改任务项目的清单明细电子版。

—6—

附件 2

关于***项目的环保承诺函(模版)

***环保厅(局) ：

***项目位于***，主要建设内容为***。按照山东省人民政府

《关于印发<山东省清理整顿环保违规建设项目工作方案>的通

知》(鲁政字〔2015〕170 号)和山东省环境保护厅《关于贯彻鲁

政字〔2015〕170 号文件的通知》(鲁环办〔2015〕36 号)要求，

作为***项目的建设单位，我公司(单位)已组织开展了现状环境影

响评估。现就相关内容，郑重承诺如下：

一、我公司(单位)已经完全知悉与***项目相关的环保法律法

规、标准等各项环境管理要求，理解并愿意承担相关法律责任。

二、通过组织开展现状环境影响评估，我公司(单位)已针对

该项目存在的环境问题有针对性地制定了环保改进计划，并保证

按期完成改进工作。在项目运行过程中，我公司(单位)将严格遵

守环保法律法规，认真落实各项环境管理要求。

三、我公司(单位)对提交的与***相关的各项文件材料的真实

性、全面性负完全责任。

附：***项目环保改进工作计划

                          (项目实施单位公章)

                             年  月  日

—7—

附件 3

环保违规建设项目现状环境影响评估报告

编制参考提纲

第 1章  总  论

1.1 编制依据

1.2 评估目的、重点

1.3 评估范围及重点保护目标

1.4 环境影响识别和评估因子筛选

1.5 评估标准

第 2章  工程现状分析

2.1 项目概况

2.2 工艺流程及产污环节分析(以现状监测数据为准)

2.3 项目污染源监测及达标分析

2.4 污染物排放总量(以现状监测数据为准)

第 3章  区域环境概况

3.1 自然环境概况

3.2 社会环境概况

3.3 环境功能区划

3.4 区域环境质量概况

第 4章  环境空气影响

4.1 环境空气质量现状评估

—8—

4.2 污染气象特征分析

4.3 大气环境影响分析

以现状监测数据为基础，重点分析对环境空气现状的影响，

提出可行的改进或调整措施。

4.4 卫生防护距离计算

以工程源强和气象资料为依据，计算卫生防护距离,查明该距

离内的敏感保护目标。

第 5章  地表水环境影响

5.1 地表水环境质量现状与评估

5.2 地表水环境影响

以现状监测数据为基础，重点分析对地表水环境现状的影

响，提出可行的改进或调整措施。

第 6章  地下水环境影响

6.1 地下水环境质量现状监测与评估

6.2 地下水环境影响

重点从防渗措施建设，项目周围地质水文状况调查入手，分

析环境影响，提出可行的改进或调整措施。

第 7章  声环境影响

7.1 声环境现状监测与评估

对厂界和周围敏感点进行布点监测，分析达标情况。如果不

达标，提出达到标准的噪声防治整改措施。

第 8章  固体废物环境影响分析

—9—

8.1 分析固废产生量，对固废进行分类，目前采取的处理处

置措施，分析是否满足有关要求，如不满足要求，提出整改措施。

第 9章  厂区绿化工程建设

9.1 调查厂区绿化面积，绿化物种配置，绿化投资落实情况，

根据调查结果，提出绿化改进措施。

第 10章  环境风险评估

10.1 概述

10.2 风险识别

10.3 风险源项分析

10.4 环境风险影响分析

10.5 环境风险防范措施

10.6 风险事故应急预案

10.7 环境事项社会稳定风险评估

第 11章  污染防治措施及其技术经济论证

11.1 工程建设的污染防治措施调查

11.2 废水治理措施、达标情况及运行费用经济分析

11.3 废气污染防治措施、达标情况及运行费用经济分析

11.4 固体废物治理措施、相关规定满足情况及运行费用经济

分析

11.5 噪声治理措施、达标情况及运行费用经济分析

11.6 污染防治措施调查结论及改进措施

第 12章  污染物总量控制分析

—10—

12.1 排污总量控制制度

12.2 排污总量控制对象

12.3 排污总量控制分析

第 13章  环境管理及监测计划

13.1 环境管理及环境监测制度现状调查

13.2 存在的问题

13.3 环境管理及环境监测制度改进措施

第 14章  其它

14.1 厂址选择合理性分析及改进措施

14.2 项目所在县(市、区)生态环境质量同比改善情况

14.3 其他需要说明的情况

第 15章  评估结论与改进措施

15.1 评估结论

15.2 改进措施

有关附件

山东省环境保护厅办公室         2015 年 8 月 21 日印发